
Pezzolato Paolo

Bini Alessandro Assessore Assente

Trombin Elisa Vice Sindaco

Mancinelli Enrico Assessore esterno Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    3 Assenti n.    2

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco il Sig. Pezzolato Paolo che dichiara aperta
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Milani Renato Assessore Assente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del 04-03-2021

OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione
pubblicitaria.

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati alla
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 23 del 04-03-2021

OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione
pubblicitaria.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità
e Diritti sulle Pubbliche Affissioni e il relativo regolamento comunale;

VISTO il D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 che all’art. 63 ha consentito l’istituzione del canone
COSAP tramite Regolamento comunale in sostituzione della  Tassa occupazione spazi ed aree
pubbliche;

DATO ATTO che a partire dal 1.01.2021 l’imposta sulla pubblicità e i diritti sulle Pubbliche
affissioni e il canone occupazioni spazi ed aree pubbliche sono sostituiti dal Canone patrimoniale di
concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui all’art. 1 commi da 816 a 847 della L.
160/2019;

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 1 comma 817 della L. 160/2019 che testualmente
dispone:
“Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il
gettito attraverso la modifica delle tariffe”.

CONSIDERATO che le tariffe sono già stabilite dalla Legge in modo preciso e puntuale ai
commi 826, 827, 831, 841, 842;

CONSIDERATO che occorre sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale un nuovo
Regolamento che prenda atto della nuova normativa e disciplini in modo puntuale l’applicazione
della stessa;

DATO ATTO che non è intenzione di questa Amministrazione Comunale gravare i suoi
cittadini di ulteriori aumenti di imposte e canoni, considerata anche la difficile situazione
economica venutasi a creare per l’emergenza Covid19, con la presente si prende atto delle tariffe
indicate dal legislatore per le varie fattispecie e si fanno proprie, con l’impegno di rimodularle in
modo che non vi sia aggravio per i cittadini dal passaggio delle precedenti imposta e canone che
sono soppresse a partire dal 1.01.2021 al nuovo Canone Unico che le sostituirà dall’anno 2021;

PER quanto sopra esposto  e considerato il ristretto margine di tempo per l’elaborazione di
un nuovo sistema tariffario che non vada ad aggravare i cittadini del Comune di Jolanda di Savoia;

VISTO lo stanziamento della bozza del Bilancio di Previsione che la Giunta si presta ad
approvare per presentare al Consiglio, in cui le due voci di gettito dell’imposta e canone soppressi
sono state accorpate e precauzionalmente diminuite di importo, in considerazione anche
dell’emergenza in atto, si dà mandato agli uffici preposti di procedere all’elaborazione di un
sistema tariffario che non pregiudichi e penalizzi i contribuenti, ma garantisca per quanto possibile
l’invarianza di gettito delle precedenti imposte e canone soppressi;

AL FINE di procedere all’approvazione del Bilancio 2021/2023 si dispone l’applicazione
delle tariffe previste dal legislatore e sopra richiamate, in attesa di una loro riparametrazione che
garantisca l’invarianza di gettito;

RICHIAMATA la legge 17 Luglio 2020 n.77 che ha convertito  il Decreto Legge 19 Maggio
2020 n.34 (decreto rilancio), “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
che al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre,
ulteriormente prorogato al 31 marzo 2021 con DM del 13 gennaio 2021;



ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli art. 42
e 48 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile Economico Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

All’unanimità di voti;
D E L I B E R A

DI DARE incarico agli uffici preposti di procedere all’elaborazione di un sistema tariffario1)
che garantisca l’invarianza di gettito rispetto alla somma del gettito delle precedenti
imposta e canone soppressi (Imposta sulla pubblicità e i diritti sulle Pubbliche affissioni e la
Canone occupazioni spazi ed aree pubbliche) che a partire dal I° gennaio 2021 vengono
sostituite dal Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione
pubblicitaria;
DI APPLICARE provvisoriamente, in attesa della rimodulazione sopra esposta, le tariffe del2)
Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria già stabilite
dalla Legge in modo preciso e puntuale ai commi 826, 827, 831, 841, 842 dell’art. 1 della L.
160/2019 al fine di poter procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023.

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito
per appello nominale,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



IL SINDACO
Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO
Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 23
MESSO  E ALBO PRETORIO

OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione
pubblicitaria.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03-03-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 03-03-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


